Lễ Phật đản được công nhận là một ngày lễ chính thức tại Việt Nam bắt

đầu từ năm 1958 do chính phủ Đệ nhất Cộng hòa của chính thể Việt Nam Cộng

hòa thông qua. Đại lễ Phật đản Liên Hợp Quốc lần đầu tiên được tổ chức ở Việt

Nam vào năm 2008, tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia từ ngày 13 đến 17 tháng

5, tức ngày 9 đến 13 tháng 4 âm lịch. Bên cạnh đó các đại biểu cũng tham gia

các hoạt động phật giáo khác như dự lễ khánh thành chùa Bái Đính (Ninh Bình)

và tham quan Vịnh Hạ Long (Quảng Ninh).

Chủ đề của đại lễ Phật đản VESAK 2008 bao gồm nhiều nội dung như:

Tam Hợp trên cơ sở Tình Thương, Hòa Bình và Hòa Hợp; Sự cống hiến của

3.1.2.2. Khai thác trong các lễ hội Phật giáo

Chiều 16/5/2008, Trung tâm dịch vụ Festival Huế, đã phối hợp với Giáo

hội Phật giáo tỉnh Thừa Thiên - Huế và Công ty Dịch vụ du lịch Hương Giang tổ

chức khai mạc “Tuần lễ ẩm thực chay” trong khuôn khổ Tuần lễ Phật đản - Phật

lịch 2552 tại Huế (2008). Tuần lễ ẩm thực chay diễn ra từ ngày 16 đến ngày 19/5

(ngày 12 đến 15-4 âm lịch), nhằm giới thiệu những món chay đặc trưng của thiền

môn xứ Huế cũng như món chay truyền thống dân gian Huế đến với thực khách.

Huế vốn được mệnh danh là kinh đô của Phật giáo, ở đây có đến hàng

trăm ngôi chùa lớn nhỏ, vào dịp này, trên mọi con đường luôn tấp nập người đi